
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

REALIZZAZIONE IMPIANTO RILEVAZIONE PERDITE GAS  

LABORATORIO CHIMICO CESA A MONTEPONI - IGLESIAS  

CIG Z0D373D079 - CUP E58C16000080003 – CPV 38431100-6 - 45259000-7 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- nell’anno 2016 è stato sottoscritto l’accordo di programma tra la Regione Autonoma della Sardegna 

– Assessorato della Programmazione, Bilancio Credito e Assetto del Territorio e Assessorato 

dell’Industria, l’Università degli Studi di Cagliari, il Consorzio AUSI e l’IGEA S.p.A. riguardante le attività 

del Progetto CESA – Centro di Eccellenza per la Sostenibilità Ambientale per le Bonifiche; 

- il citato Progetto ha l’obiettivo di mettere a sistema le diverse competenze ed esperienze di ricerca 

applicata, il potenziamento delle strutture e delle attrezzature presenti nel territorio del Sulcis-

Iglesiente e la loro evoluzione verso la realizzazione, in un’ottica di sviluppo sostenibile, di un Centro 

di Eccellenza specializzato nello sviluppo e selezione di tecnologie innovative per la bonifica e il 

riutilizzo delle acque, del suolo e dei materiali residuati dai processi di lavorazione;  

- il programma approvato dal Comitato Paritetico del Progetto prevede che l’ex Laboratorio Chimico 

dell’IGEA venga reso operativo adeguando gli impianti e potenziando la strumentazione scientifica e 

che vengano affidate al Consorzio AUSI le seguenti attività: 

- progettazione e realizzazione di un impianto di aspirazione e di un sistema di distribuzione 

gas puri per il funzionamento delle apparecchiature scientifiche; 

- adeguamento impianto elettrico esistente. 

- il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha deliberato l’approvazione degli interventi affidati dal 

Comitato Paritetico del Progetto determinando, in accordo con la Regione Autonoma della Sardegna, 

che l’AUSI si occupi anche di effettuare gli affidamenti di forniture e servizi finalizzati a rendere 

pienamente operativo il Laboratorio; 

- al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori si rende necessaria la realizzazione di un impianto di 

rilevazione perdite gas composto, su indicazione della Responsabile del Laboratorio, da sensori 

ambientali con rilevazione di temperatura e umidità, segnalatori acustici luminosi di stato allarme, 

pulsanti manuali di emergenza e centrale di alimentazione; 

- oltre alla realizzazione dell’impianto occorre affidare anche il servizio di assistenza e di manutenzione; 

- a tal fine in data 22 luglio 2022, è stata pubblicata una RdI (Richiesta di Informazioni) su SardegnaCAT 

– rfi_7046; 

- sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa nr. 6 operatori economici iscritti al portale 

SardegnaCAT alla categoria “AE28 – Apparati ed apparecchiature antincendio, di sicurezza, di 

sicurezza passiva e di emergenza”: 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 52 DEL 10 OTTOBRE 2022 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

- Sidertecnica S.r.l. di Cagliari; 

- Slot di San Gavino Monreale; 

- SSL Servizi Sicurezza lavoro S.n.c. di Biselli Fabio e Veronica di Siniscola; 

- Tejas Fire Security S.r.l.s. di Cagliari; 

- Thinksafe – Ambiente, Qualità, Sicurezza S.r.l.s. di Cagliari; 

- VI.MA Elettroimpianti di Riccardo Melis di Quartu Sant’Elena; 

- entro il termine previsto del 05 agosto 2022, è stato presentato un solo preventivo di spesa da parte 

della Sidertecnica S.r.l., che ha proposto la realizzazione di un impianto avente le caratteristiche di 

quello richiesto con l’utilizzo dei componenti della Sistesy S.r.l.; 

- la congruità del prezzo è stata verificata attraverso la richiesta di quotazione alla Sintesy S.r.l. di 

Carugate - Milano, distributore ufficiale per l’Italia, che ha comunicato di avere come unico 

distributore per la Sardegna la Sidertecnica S.r.l.;  

- il prezzo proposto dall’operatore economico è pari ad Euro 23.050,00 + IVA, compresi gli oneri per la 

sicurezza; 

- alla richiesta di uno sconto, mediante il sistema di messaggistica della Piattaforma regionale 

SardegnaCAT, la Sidertecnica ha accettato l’applicazione di una riduzione del 4%, pari ad Euro 922,00 

+ IVA; 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti, effettuate attraverso la richiesta del Casellario 

Giudiziale alla Procura della Repubblica del Tribunale di Cagliari, della certificazione di regolarità 

fiscale all’Agenzia delle Entrate di Cagliari e i controlli sui portali ANAC e INPS/INAIL, hanno dato esito 

favorevole; 

- è stata costituita la garanzia definitiva da parte dell’operatore economico, nei termini e con le 

modalità previste dall’art. 103 del D. Lgs. nr. 50/2016, al fine di assicurare il corretto, esatto e 

puntuale adempimento degli obblighi contrattuali; 

- l’impegno di spesa complessivo è stato assunto nel Capitolo 13.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2022 (residui 2021). 

 

Visto: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

superiore ad Euro 5.000,00 è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in cui si dispone che “il contratto è stipulato, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;”. 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, all’affidamento diretto in favore della 

Sidertecnica S.r.l., con sede legale con sede nella Via Segré, s.n.c. – Zona Industriale Casic – 09122 

Elmas (CA), Codice Fiscale e Partita IVA 02032090926, della realizzazione di un impianto di rilevazione 

perdite   gas   del   Laboratorio   Chimico   CESA,   compresa   l’assistenza   tecnica   per   la   verifica di  

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

- funzionamento dei sensori da eseguirsi 6 mesi dopo l’installazione ed il collaudo e la calibrazione con 

gas campione certificato da effettuarsi entro 12 mesi dal collaudo; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 26.996,16 (imponibile Euro 22.128,00 + 

IVA 22% Euro 4.868,16) sul capitolo 13.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 2022 (residui anno 

2021); 

- che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

scrittura privata; 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo di bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato 

che l’affidatario ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della 

Legge nr. 241 del 7 agosto 1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e 1, comma 32, 

della Legge nr. 190/ 2012. 

                                                  

La Responsabile Amministrativa    

            F.to Stefania Ballarin   

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

